
D.D.G. U.S.I. n.  

 

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale  

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

 

Ufficio 
Speciale 

Immigrazione 

 

 

Decreto a contrarre per la fornitura di buoni pasto per gli usi dell’Ufficio Speciale Immigrazione – 

CIG 953740860F – Progetto “P.I.U. - SUPREME”, finanziato nell’ambito del programma operativo 

nazionale “inclusione” FSE 2014-2020, CCI N. 2014IT05SFOP001, CUP B35B19000250006 

 

 

Il Dirigente 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato 

con decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni” ed infine dal Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 17 

giugno 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della 

Deliberazione della Giunta regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio Speciale Immigrazione 

della Regione siciliana; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 

con la quale è stata prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in 

conformità alla proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di 

cui alla nota prot. n. 4782 del 17 dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate 

deliberazioni della Giunta regionale n. 431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare 

continuità alla complessa ed articolata attività dell'Ufficio; 

VISTA la nota n. 4996/GAB del 30-12-2020, con la quale l'Assessore Regionale alla Famiglia, 

Politiche sociali e del Lavoro, Dott. Antonio Scavone, ha affidato la Direzione dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione alla Dott.ssa Michela Bongiorno; 

VISTO il D.A. n. 03/Gab. del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro 

della dott.ssa Michela Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione 

04 del 25.01.2023



Regionale, per l’incarico di Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA  la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 14 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2022 - 2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 

28.5.2022 Supplemento ordinario; 

VISTA  la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 13 avente per oggetto “Legge di stabilità 

regionale 2022 - 2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 parte I; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n° 30 del 31 gennaio 

2014 e successive modifiche ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le 

unità previsionali di base sono riportate in Capitoli; 

PRESO ATTO del D.D. n° 602 del 29 marzo 2019 emanato dal Ragioniere Generale della 

regione con il quale vengono istituiti i pertinenti capitoli di entrata e di spesa bilancio della Regione 

siciliana nell’ambito della pertinente rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA la legge n. 199 del 29 ottobre 2016, recante “Disposizioni in materia di contrasto ai 

fenomeni del lavoro nero, dello sfruttamento del lavoro in agricoltura e di riallineamento retributivo 

nel settore agricolo”, contiene specifiche misure per i lavoratori stagionali in agricoltura ed estende 

responsabilità e sanzioni per i “caporali” e gli imprenditori che fanno ricorso alla loro 

intermediazione;  

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’anno 2019 

che, in coerenza con la programmazione economica – finanziaria per il triennio 2019-2021 individua 

la lotta allo sfruttamento lavorativo come priorità di intervento;  

PRESO ATTO che la DG Immigrazione con nota n. 1845 del 13 giugno 2018 ha inviato alle 

Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, una richiesta di elaborazione della proposta 

progettuale da finanziare con risorse FSE PON Inclusione, finalizzata alla realizzazione di interventi 

di prevenzione e contrasto del lavoro irregolare e dello sfruttamento nel settore agricolo, 

individuando le risorse destinate al finanziamento del Progetto, a valere sul FSE PON Inclusione, 

per un ammontare di € 12.799.680,00;  

PRESO ATTO che con la medesima nota sopra richiamata, il Ministero del Lavoro, ha ribadito 

che "allo scopo di utilizzare procedure simili a quelle dell'Intervento in argomento, si ritiene 

necessario identificare una Regione capofila. A tal fine si propone la Regione Puglia, in analogia con 

quanto previsto nel progetto SUPREME finanziato con le misure emergenziali FAMI". 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, in qualità di Beneficiario capofila, è stata delegata 

tramite appositi atti sottoscritti da tutti i partner di progetto, alla firma della Convezione con l’OI - 

DG Immigrazione per l’attuazione del progetto “P.I.U. -SUPREME” nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001– Asse III, CUP 

B35B19000250006; 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, in qualità di Soggetto beneficiario capofila del progetto 

“P.I.U. -SUPREME”, ha trasmesso a mezzo PEC del 7 marzo 2019 la progettazione esecutiva, che 

vede indicata la Regione Puglia quale Soggetto coordinatore delle attività progettuali delle altre 

Amministrazioni Regionali e del partner privato Nova coinvolto nella realizzazione delle attività 

progettuali nell’ambito del PON Inclusione; 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, in qualità di beneficiario capofila del progetto, e la 

Direzione Generale dell’immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, in qualità di Organismo Intermedio del PON Inclusione hanno stipulato, in 



data 08/09/2019, apposita convenzione per l’attuazione del progetto “P.I.U. -SUPREME” 

nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020; 

PRESO ATTO che tale convenzione è stata registrata da parte della Corte dei conti in data 26 

marzo 2019, al numero 1-417 e da parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio in data 12 marzo 2019 al 

numero 54 

CONSIDERATO che: 

- il progetto “PIU Supreme” - CUP B35B19000250006, cofinanziato dal PON Inclusione 2014-

2020 è stato avviato in data 15.04.2019 e la scadenza inizialmente prevista per il 31.10.2021 è stata 

prorogata al 31.10.2022, giusta nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 2536 

del 30.7.2021 e ulteriormente prorogata al 31.10.2023 giusta nota del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali prot. n. 2537 del 09.09.2022; 

- le risorse comunitarie assegnate alla Regione Siciliana nell’ambito del suddetto progetto sono 

pari ad € 2.878.582,63, cui devono aggiungersi ulteriori € 1.396.816,79 di finanziamento 

complementare per un totale di € 4.275.399,42; 

- il progetto “PIU Supreme” intende strutturare un’azione di Sistema interregionale, finalizzata a 

contrastare il fenomeno del lavoro irregolare e dello sfruttamento dei cittadini di Paesi Terzi 

regolarmente presenti sul territorio nazionale, supportando percorsi di emersione ed 

accompagnamento all’integrazione sociale ed occupazionale dei destinatari; 

- come previsto nel progetto “azioni di rafforzamento del progetto PIU Supreme in addendum 

alla convenzione in essere”, alla Regione Siciliana è, tra le altre, stata assegnata anche la gestione 

del “Work package 0: Management e controllo del progetto”; 

VISTO il D.D. USI n. 05 del 9.2.2021 con il quale è stato costituito un gruppo di lavoro, per le 

attività connesse al progetto “P.I.U. – SUPREME” - Percorsi Individualizzati di Uscita dallo 

sfruttamento” - CUP: B35B19000250006 modificato successivamente con DD USI n. 68 del 

4.8.2021; 

VISTO l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 

50/2016 ed, in particolare: 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

CONSIDERATO che la legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), art. 1, comma 512 prevede 

che le P.A. provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente tramite Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., 

attraverso il sito www.acquisitiinretepa.it portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi 

è il ricorso al MEPA che prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti 



da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie 

esigenze; 

VISTO l’art. 32 comma 2, del su citato D.Lgs.50/2016, che stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.A. 4375/A1 del 28/12/2006 con il quale è stata approvata la disciplina per 

l’acquisizione di beni e servizi in economia da parte degli Uffici dell’ex Assessorato regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali (da cui, questa Amministrazione 

discende) e che costituisce - tuttora – atto di riferimento per questo Dipartimento in attesa della 

pubblicazione da parte dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento 

Regionale Tecnico - della disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture che 

andrà a costituire l’unica disciplina cui tutte le strutture Dipartimentali della Regione Siciliana 

dovranno attenersi; 

CONSIDERATO che i dipendenti dell’Ufficio Speciale Immigrazione in relazione alle ore 

svolte in plus orario, derivanti da specifiche autorizzazioni dirigenziali, hanno maturato il diritto ai 

buoni pasto, ai sensi del vigente C.C.R.L.; 

RILEVATO CHE in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 

50/2016 il settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio 

della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento 

del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati; 

RILEVATO CHE in particolare, in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va 

richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo, mentre nel caso di contratti il cui 

importo a base di gara sia pari o superiore a 40.000,00 euro, va chiesto il CIG e va fatto il 

versamento del contributo, negli importi prescritti; 

ATTESO CHE è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è 953740860F; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto, avvalendosi della convenzione attiva su 

“Acquistinretepa.it – Consip”, di n. 1.200 buoni pasto del valore nominale di €. 7,00, la cui 

quantificazione deriva dal conteggio a consuntivo relativo al periodo aprile 2021-giugno 2022 sui 

cartellini disposti dal SIRP, effettuato in conformità ai criteri impartiti maggiorato del conteggio 

presuntivo relativo al periodo luglio 2022-ottobre 2023; 

 

DECRETA 

 

Art.1 – E' autorizzato l’acquisto su “Acquistinretepa.it – Consip” di n. 1.200 buoni pasto del 

valore nominale di €. 7,00 per gli usi dell’Ufficio Speciale Immigrazione, per le motivazioni 

sopra esposte. 

Art. 2 – L’operatore economico è individuato da Consip S.p.a. nella Convenzione di 

riferimento. 

Art. 3 – L’importo complessivo dell’acquisenda fornitura, graverà sul capitolo di spesa Cap. 

320934 “Altre spese per il personale per l'attuazione degli interventi a valere sul Pon 



inclusione FSE 2014/2020 in favore degli immigrati progetto PIU SUPREME” in ragione alla 

disponibilità derivante dalla variazione di bilancio approvata con DDG n. 1670 del 31.10.2022.  

Art. 4 – In base a quanto previsto dall'art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il funzionario 

direttivo dell’Ufficio Speciale Immigrazione, dott. Saverino Richiusa, è nominato RUP per le 

diverse fasi nelle quali si articolerà l’affidamento. 

Art. 5 – Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9” e pubblicato sul 

portale www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-

politiche-sociali- lavoro/ufficio- speciale-immigrazione della Regione siciliana ai sensi dell'art. 

68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs n. 33/2013. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione  

Michela Bongiorno 

 
MICHELA 

BONGIORNO 

2023.01.25 

15:32:20 

+01'00'


